
 7

 

Rytí�ské sídlo a dv�r Hun�ice 
Jan Anderle 

Hun�ice jsou malá ves na severním Plze�sku asi 2 km 
jihozápadn� od m�sta Všeruby (okr. Plze�-sever), známého 
mimo jiné románským kostelem sv. Martina a s ním souvi-
sejícím panským sídlem i vrcholn� gotickým m�stským 
chrámem sv. Ducha. Na východním okraji katastru Hun�ic 
se nacházejí poz�statky hradu Frumštejna.1) Urbanistický 
celek Hun�ic tvo�í ves, jejíž zástavba se orientuje podle 
cesty ze Všerub do Líš�an.2) Další složkou zmín�ného celku 
je rozlehlý poplužní dv�r, v jehož jižním �ele stojí resi-
den�ní objekt, k n�muž se posléze upne náš hlavní zájem. 
Ocitá se nad opyšem nevysoké ostrožny, kterou z údolní 
terasy Košetického potoka vytíná jeho bezejmenný p�ítok, 
na n�mž byla z�ízena kaskáda rybník� obklopující dv�r ze 
dvou stran. Zbývají z nich dva pod uvedenou residencí. 
Protržená hráz dalšího se nachází výše proti proudu 
v zarostlém a zpustlém území, p�esto však vysoce hodnot-
ném, které bývalo krajiná�ským parkem (obr. 1). 
V protržené hrázi byla zjišt�na d�eva z bývalého výpustné-
ho za�ízení. Nejmladší dendrochronologická datace 
z odebraných vzork� klade kácení d�eva za rok 1682.3) Asi 
na konci 17. století tedy bylo po�ízeno toto výpustné za�íze-
ní. Rybník, který již ve 2. polovin� 18. století neexistoval, 
byl tehdy bu� opravován, což je pravd�podobn�jší, nebo 
nov� z�ízen. 

Psaná historie Hun�ic po�íná predikátem D�t�icha 
z Hun�ic, který sv�d�il na listin� z roku 1238, sepsané 
v klášte�e v Plasích a vydané králem Václavem. Podruhé je 
D�t�ich z Hun�ic zmi�ován na listin� z roku 1251 vydané 
u Prahy a byl tedy dosti významnou osobou a patrn� p�ed-
kem rodu, který si pak vybudoval u Hun�ic hrad Frumštejn 
a užíval po n�m predikát. Roku 1379 je ves Hun�ice majet-
kem B�e�ka z Frtumštejna, který z ní odvedl jednu a p�l 
h�ivny st�íbra generální bern�. Po dobytí a zni�ení Frum-
štejna v pod�bradských válkách následovalo p�ipojení hra-
du i s Hun�icemi ke všerubskému panství. Od n�j posléze 
ves Hun�ice odkoupili rytí�i Zádubští ze Šontálu, kte�í si ve 
vsi zbudovali své sídlo; v roce 1524 se psal Václav Zádub-
ský ze Šontálu „sed�ním“ na Hun�icích. Jeho potomci 
vlastnili statek Hun�ice až do roku 1660, kdy jej prodali i s 
„domem panským“ Steinbach�m z Kranichstejna. P�ísluš-
níci tohoto rodu sídlili v Hun�icích i na dalších statcích 
v okolí. Roku 1690 je v hun�ickém panském dvo�e p�ipo-
mínáno rytí�ské sídlo. Julius František Steinbach potom 

v roce 1698 prodal statek Hun�ice p�íbuznému Františku 
Benediktovi Steinbachovi, který jej p�ipojil ke svému sou-
sednímu statku Líš�any, kde sídlil na tamním zámku. Hun-
�ický poplužní dv�r se stal jedním z vrchnostenských dvor� 
líš�anského panství, s nímž pak sdílel jeho osudy. 
V bývalém sídle majitel� Hun�ic potom nejspíše bydleli 
šafá�i �i nájemci, ale je ješt� roku 1788 bylo nazváno zá-
me�kem.4) 

Poplužní dv�r, který vykazuje výraznou stavebn� histo-
rickou i architektonickou hodnotu, prošel v 1. polovin� 19. 
století rozsáhlou pozdn� klasicistní transformací, která 
vtiskla podobu p�evaze hospodá�ských budov (obr. 2). Stáje 
v západní front� jsou zastropeny rozsáhlou soustavou plac-
kových kleneb a nesou dobový krov, stodola uzavírající 
nádvo�í ze severu je opat�ena obrovským krovem Ránkovy 
konstrukce, které na p�sobivosti neubírá, že v dob� socialis-
tického hospoda�ení utrp�la vy�ezáním �ásti vazných trám�, 
východní front� kvalitou i významem dominuje barokní 
dvorská sýpka – jednopatrová budova, která si i po staletích 
uchovala p�evahu p�vodních prvk� v�etn� zdobených d�e-
v�ných konstrukcí pater a krovu. Vznikla ve 2. polovin� 40. 
let 18. století, když d�evo pro ni bylo káceno v t�žební 
sezón� 1745/46.5)  

Hlavní zájem se upírá k obytnému stavení, které vedle 
brány dvora zaujímá jeho jižní frontu. P�ízemní, �áste�n� 
podsklepený objekt kryje sedlová st�echa vložená mezi 
zd�né trojúhelné štíty. N�která okna na nádvorní stran� si 
podržela jednoduchá pískovcová ost�ní pozdn� renesan�ní-
ho p�vodu, v jednom z nich se zachovala také p�vodní 
m�íž. 

P�ízemí vypl�uje trojdílná disposice, kterou západním 
sm�rem rozvíjejí další prostory. P�dorysné anomálie, které 
se k nim váží, a také dodate�ný klasicistní zásah 
v jihovýchodním nároží (plackové klenby) nazna�ují složi-
t�jší stavební vývoj západní �ásti budovy, jenž nelze zúplna 
rozkrýt pouhou obhlídkou. Ostatek p�ízemí se i p�es doda-
te�né díl�í zm�ny projevuje jako celek z pozdn� renesan�ní  

Obr. 1: Hun�ice r. 1839 na map� stabilního katastru. 
�ÚZK, vý�ez, sever naho�e. 

Obr. 2: Hun�ice, poplužní dv�r podle aktuální katastrální 
mapy �ÚZK. Residence graficky zvýrazn�na, S - sýpka, H -
hráz zaniklého rybníka, �ern� vodní plochy. Upravil Jan 
Anderle. 



 8

Obr. 3: Hun�ice, jižní �elo poplužního dvora, vlevo residence, vpravo sýpka. Všechny snímky Jan Anderle 2012. 

Obr. 4: Hun�ice, poplužní dv�r, barokní 
vybavení vchodu sýpky. 

Obr. 5: Hun�ice, popluž-
ní dv�r, sýpka, barokní 
d�ev�né konstrukce. 

Obr. 8: Hun�ice, residence, renesan�ní šnekové scho-
dišt� do bývalého 1. patra. 
 

Obr. 7: Hun�ice, residence, pozdn� rene-
san�ní výbava okna v nádvorním pr��elí. 



 9

etapy z doby kolem roku 1600. Zejména s ní lze spojit tvar 
neckové klenby s koutovými výse�emi ve druhém dílu od 
východu. Renesan�nímu období náleží rovn�ž ušlechtilou 
kamenickou prací vyvedené šnekové schodišt� 
v severozápadním kout� vstupní sín�. P�vodn� vedlo do 
bývalého 1. patra. Se síní na jihu sousedí bývalá rozsáhlá 
dymníková kuchyn�, z východu p�iléhá v celé ší�ce p�dorysu 
místnost s neckovou klenbou a za ní plochostropý pokoj. 

Sklepy se nacházejí pod východní �ástí domu a svým 
p�dorysem odpovídají nadzemní �ásti stavby. Opat�eny jsou 
pozdn� renesan�ními valenými klenbami. Ve dvou pr�cho-
dech mezi místnostmi jsou jako ost�ní podle všeho druhotn� 
použity díly gotických ost�ní. Jejich p�ítomnost vyvolává 

otázky po eventuálním starším 
p�edch�dci na míst� dnešní stav-
by, p�ípadn� po možnosti jejich 
p�enesení z trosek hradu Frum-
štejna, aniž na n� za dnešního 
stavu poznání dovedeme odpov�-
d�t. Jižní obvodovou zdí pronikají 
okénka, jejichž niky mají 
v p�ekladech trámky, které se zde 
ocitly zjevn� p�i po�áte�ní výstav-
b�. Dendrochronologické datum 
skácení t�chto d�ev klade den-
drochronologie do doby po roce 
1577 v jednom p�ípad�, ve dru-
hém bezpe�n� do intervalu let 
1584-1601,6) což odpovídá pozd-
n� renesan�nímu za�azení stavby, 
které lze u�init na základ� její 
obhlídky. 

Na dnešní p�d� shledáme, že 
jádro štítu tvo�í renesan�ní obvo-
dové zdivo bývalého prvního 
patra, na n�mž se �áste�n� zacho-
vala p�vodní hladce utažená 
omítka renesan�ního interiéru 
a její opakované výmalby. Na-
jdeme ji také na bloku zdiva po-
nechaného p�i dnešním komín�. 
Zde se z doby po ubourání patra 
v 1. polovin� 19. století zachovaly 

nápisy a kresby, v jednom p�ípad� lze v ozdobném ráme�ku 
�íst datum 182[?]. Letopo�et odpovídá povaze hambalkové-
ho krovu, který nese dnešní st�echu budovy. 

Pozdn� renesan�ní residenci v Hun�icích si na základ� 
dnešních znalostí m�žeme p�edstavit jako p�inejmenším 
jednopatrové stavení snad dopln�né ješt� polopatrem. Po-
vaha architektury jasn� ukazuje na vyšší spole�enský status 
vlastník�. Bohužel však demolice na po�átku 19. století 
stavbu ochudila práv� o její piano nobile – panské patro, 
kde se z�ejm� nacházely hlavní obytné pokoje. 

Hun�ický poplužní dv�r se snad vyvíjel na míst�, kde 
kdysi stával dvorec D�t�icha z Hun�ic. Po p�esídlení vrch-
nosti na Frumštejn zde nejspíše nadále fungoval jako zá-
kladna pro výrobu viktuálií pro rodinu pána a hradní posád-
ku. Po vzniku samostatného statku po roce 1520 bylo po-
t�eba zde z�ídit obydlí nové vrchnosti. Snad z této pozdn� 
gotické fáze pochází uvedená gotická ost�ní ve sklep� 
dnešního obytného domu (nejsou-li ovšem z Frumštejna). 
Nové renesan�ní sídlo je ve dvo�e vystav�no v 70. – 80. 
létech 16. století, prošlo pozd�jšími úpravami a ve 20. 
létech 19. století bylo sníženo o patro na dnešní p�ízemní 
obytný objekt. Dvorské budovy prošly v 1. polovin� 19. 
století klasicistní úpravou, barokní sýpka pochází v doby 
p�ed polovinou 18. století. 

Záv�rem dlužno pod�kovat rodin� pana majitele, že 
vlídn� strp�la naše badatelské aktivity. 

Poznámky: 1) Viz �ihák, J. – Fritz, Z. – Miler, J. – Va-
lenta, P.: Povrchový pr�zkum hradu Frumštejna. In: Castel-
lologica Bohemica 1. Praha 1989, s. 201-214. 2) O nich 
Chmelí�, V.: Zámek Líš�any. Edice Zapomenuté hrady, 
tvrze a místa �. 43. Plze� 2011. 3) Dendrochronologické 
datování T. Kyncl 2012. 4) Podle Rožmberský, P. – Chme-
lí�, V.: Hrad Frumštejn a zámek Hun�ice. V tisku. 5) Viz 
pozn. 3. 6) Viz pozn. 3. 

Obr. 6: Hun�ice, residence, p�dorys p�ízemí a sklepa. Zam��ení J. Anderle, V. Chmelí�, 
T. Karel, P. Mikota, P. Rožmberský; kresba Jan Anderle 2012. 
 

Obr. 9: Hun�ice, bývalé 1. patro, nyní p�da, nápisy a kresby 
z 19. století. 


